
DECIZIA  nr. 326/...........  2012 
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 domnul X, 
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. …  

 
 
 

 Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin 
Serviciul solutionare contestatii a fost sesizata de DGFP Neamt prin adresa nr. 
…, inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr. …, completata cu adresele inregistrate la 
DGFP-MB sub nr. … si nr. …, asupra contestatiei formulata de domnul X, cu 
domiciliul in Bucuresti, str. ….   

   
  Obiectul contestatiei, transmisa prin posta in data de …, 
inregistrata la Administratia Finantelor Publice a Municipiului Piatra Neamt sub 
nr. …, completata cu adresa inregistrata la DGFP-MB sub nr…., il constituie 
Decizia nr. … referitoare la obligatiile de plata accesorii, comunicata in data de 
…, prin care s-au stabilit accesorii aferente impozitului pe venit in suma de ..lei. 
  De asemenea, contesta si adresa nr. … emisa de Serviciul 
Colectare si Executare Silita Persoane Fizice din cadrul Administratiei Finantelor 
Publice Piatra Neamt, prin care i s-a adus la cunostinta contribuabilului faptul ca 
figureaza in evidente cu obligatii de plata in suma de … lei, reprezentand 
regularizari din impozitul pe venitul global aferent veniturilor din salarii in anii 
fiscali 2000-2004. 
 
  Avand in vedere dispozitiile art. 205, art. 207 alin. (1) si art. 209 
alin. (1) lit. a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata, Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este 
investita sa se pronunte asupra contestatiei formulata de domnul X. 
 
  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta 
urmatoarele: 
 
  I. Prin contestatia formulata domnul X solicita anularea Deciziei nr. 
… referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de Administratia Finantelor 
Publice a Municipiului Piatra Neamt, precum si reevaluarea sumei de .. lei 
individualizata in adresa nr. ..., invocand in sustinere urmatoarele motive de fapt 
si de drept: 
  - din decizia referitoare la obligatiile de plata accesorii contestata 
nu rezulta cu certitudine care sunt sumele la care au fost calculate dobanzile, iar 
potrivit art. 43 din Codul de procedura fiscala, actul administrativ trebuie sa 
cuprinda motivele de fapt si de drept care au stat la baza emiterii lui; 
  - cu privire la adresa nr. … in care se face referire la Deciziile de 
impunere pentru anii 2000-2004, mentioneaza ca a depus la Administratia 
Finantelor Publice a Municipiului Piatra Neamt, declaratii de venit global doar 
pentru anii 2000, 2001 si 2004 cu specificatia ca adresa de corespondenta nu 



este in Piatra Neamt, ci in Bucuresti la locul de munca - Y, insa deciziile de 
impunere nu i-au fost comunicate la adresa respectiva, nu s-au trimis nici 
dovezile care demonstreaza ca aceste decizii au fost aduse la cunostinta; 
  - in situatia in care deciziile de impunere ar fi fost corect intocmite, 
dobanzile ar fi trebuit sa curga de la data comunicarii deciziilor de impunere, 
respectiv …, nu sa fie calculate de la data la care ar fi fost emise; 
  - regularizarile pe anii 2000 si 2001 sunt prescrise ca datorii la data 
la care i-au fost aduse la cunostinta; 
  - pentru anii 2002 si 2003 declaratiile de venit global au fost depuse 
la Administratia Finantelor Publice a sectorului … Bucuresti, in raza carora 
domicilia cu viza de flotant; 
  - in decizia de impunere pe anul 2002 emisa din oficiu de AFP - 
Piatra Neamt datele nu coincid cu cele declarate la AFP sector …; 
  Contestatarul solicita si reverificarea regularizarii pe anul 2004. 
  De asemenea, solicita o situatie detaliata la zi a eventualelor debite 
pe care le inregistreaza la AFP Piatra Neamt, precum si dovezi privind aducerea 
la cunostinta a debitelor. 
 

 II. Prin Decizia nr. … referitoare la obligatiile de plata accesorii 
organele fiscale din cadrul AFP Piatra Neamt au stabilit in sarcina contribuabilului 
dobanzi in suma totala de … lei, calculate pentru perioada 01.04.2011-
31.12.2011. 
  Aceste obligatii fiscale accesorii sunt aferente regularizarilor din 
diferente de impozit anual stabilite in plus prin deciziile de impunere anuale 
pentru anii 2000, 2001, 2002 si 2004. 
 

 III. Luand in considerare motivele invocate de contestator, 
documentele existente la dosarul contestatiei, precum si actele normative in 
vigoare, se retin urmatoarele: 
    
  3.1. Referitor la Decizia nr. … referitoare la obligatiile de plata 
accesorii, emisa de Administratia Finantelor Publice a Municipiului Piatra 
Neamt  
 

Cauza supusa solutionarii este daca Administratia Finantelor 
Publice a Municipiului Piatra Neamt este competenta sa emita Decizia nr. … 
referitoare la obligatiile de plata accesorii, in conditiile in care pentru 
administrarea impozitelor, taxelor, contributiilor si a altor sume datorate 
bugetului general consolidat, competenta revine acelui organului fiscal în a 
carui raza teritoriala se afla domiciliul fiscal al contribuabilului. 
 
  In fapt, desi incepand cu data de ... contribuabilul figureaza cu 
domiciliul in Bucuresti, str. …, iar din … in Bucuresti…, prin Decizia nr. … 
referitoare la obligatiile de plata accesorii, Administratia Finantelor Publice a 
Municipiului Piatra Neamt a stabilit in sarcina acestuia accesorii aferente 
impozitului pe venit in suma de … lei, pe perioada …. 



   
  Potrivit adresei nr…. inregistrata la DGFP-MB sub nr. …, Serviciul 
de evidenta a persoanelor din cadrul Directiei de Evidenta a Persoanelor sector 
…, domnul X figureaza inregistrat cu urmatoarele domicilii si resedinta: 
  - in perioada …, municipiul Piatra Neamt, judetul Neamt, str. ..; 
  - in perioada …, municipiul Bucuresti, …; 
  - din …, municipiul Bucuresti…; 
  - Resedinta: in perioada …, municipiul Bucuresti, ... 
 
  In drept, potrivit prevederilor art. 31 alin.(1) si art. 33 alin. (1) din 
O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in vigoare la 
data de 31.12.2010: 
 
   “Art. 31 - (1) În cazul creantelor fiscale administrate de Ministerul 
Economiei si Finantelor prin Agentia Nationala de Administrare Fiscala, prin 
domiciliu fiscal se întelege:  
  a) pentru persoanele fizice, adresa unde îsi au domiciliul, potrivit 
legii, sau adresa unde locuiesc efectiv, în cazul în care aceasta este diferita de 
domiciliu."  
  
  “Art. 33 - (1) Pentru administrarea impozitelor, taxelor, 
contributiilor si a altor sume datorate bugetului general consolidat, competenta 
revine acelui organ fiscal, judetean, local sau al municipiului Bucuresti, stabilit 
prin ordin al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala, în a carui 
raza teritoriala se afla domiciliul fiscal al contribuabilului sau al platitorului 
de venit, în cazul impozitelor si contributiilor realizate prin stopaj la sursa, în 
conditiile legii.” 

 
 Avand in vedere prevederile legale mai sus mentionate, rezulta 

ca, in ceea ce priveste stabilirea impozitului pe venit datorat pentru 
veniturile proprii de persoanele fizice in calitate de contribuabil, 
competenta revine organului fiscal în a carui raza teritoriala persoana fizica 
are adresa unde îsi are domiciliul potrivit legii sau adresa unde locuieste 
efectiv, în cazul în care aceasta este diferita de domiciliu. 
   

 Fata de cele mai sus prezentate, se constata ca organul fiscal 
competent in administrarea impozitului pe venit datorat pentru veniturile proprii 
realizate de catre contribuabil este Administratia Finantelor Publice Sector 2, 
intrucat domiciliul civil al acestuia este situat pe raza sectorului 2, incepand cu 
data de 10.01.2011. 

 
 In speta, se retine ca desi la data de 19.08.2005 contribuabilul X si-

a modificat domiciliul din Piatra-Neamt in Bucuresti, sector ..., asa cum rezulta 
din copia cartii de identitate si din corespondenta cu Directia de Evidenta a 
Persoanelor sector ..., AFP Piatra-Neamt a emis Decizia nr. … referitoare la 
obligatiile de plata accesorii, in conditiile in care contribuabilul si-a mutat 
domiciliul in Bucuresti, sector ... incepand cu data de …. 



   
  Cu privire la data la care are loc transferul competentei materiale 
de la un organ fiscal la altul in vederea administrarii impozitului pe venit, in cazul 
contribuabililor care isi modifica domiciliul si nu au obligatii declarative, intrucat 
domiciliul civil este acelasi cu domiciliul fiscal, intr-o speta similara, prin adresa 
nr. …, Directia Generala Proceduri pentru Administrarea Veniturilor din cadrul 
ANAF a facut urmatoarele precizari: 
  Organul fiscal, in speta AFP Piatra-Neamt, "avea posibilitatea 
stabilirii impozitului pe venit si emiterii deciziei referitoare la obligatiile de 
plata accesorii pana la data schimbarii domiciliului fiscal al 
contribuabilului.” 
 
  Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei rezulta 
urmatoarele: 
  - prin Decizia nr. … referitoare la obligatiile de plata accesorii 
contestata, AFP Piatra-Neamt a stabilit in sarcina contribuabilului obligatii fiscale 
accesorii aferente diferentelor de impozit anual de regularizat in suma de … lei; 
  - incepand cu data de ... contribuabilul figureaza in evidenta fiscala 
atat a AFP Piatra-Neamt, cat si a DGFP-MB, avand domiciliul in Bucuresti, sector 
…. 
  
  Prin urmare, la data de .., AFP Piatra-Neamt nu avea competenta 
pentru administrarea impozitului pe venitul, respectiv nu avea competenta in 
ceea ce priveste emiterea Deciziei nr. … referitoare la obligatiile de plata 
accesorii, organul fiscal competent potrivit dispozitiilor legale in vigoare fiind 
Administratia Finantelor Publice Sector …. 
 
  Se retine ca desi avea cunostinta de faptul ca domnul X avea la 
data de … domiciliul in Bucuresti - sectorul …, AFP Piatra-Neamt, nemaifiind 
organul fiscal competent in administrarea impozitului pe venit, a emis, in mod 
eronat, Decizia nr. … referitoare la obligatiile de plata accesorii, prin care s-au 
stabilit accesorii aferente diferentelor de impozit anual de regularizat in suma de 
… lei. 
 
  In conformitate cu prevederile pct. 9.4 din Instructiunile pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala, republicata, aprobate prin Ordinul Presedintelui ANAF nr. 
2137/2011: 
  “În solutionarea contestatiilor, exceptiile de procedura pot fi 
urmatoarele: exceptia de nerespectare a termenului de depunere a contestatiei, 
exceptia de necompetenta a organului care a încheiat actul contestat, 
exceptia lipsei semnaturii sau a stampilei de pe contestatie.” 
   
  Avand in vedere cele mai sus mentionate, contestatia formulata de 
domnul X urmeaza a se admite, iar Decizia nr. .. referitoare la obligatiile de plata 



accesorii, prin care   s-au stabilit accesorii aferente diferentelor de impozit anual 
de regularizat in suma de … lei, urmeaza a se anula.   
   
  3.2. Referitor la adresa nr. …, precum si la solicitarile 
contribuabilului vizand situatia detaliata a debitelor 

 
 Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul solutionare 

contestatii din cadrul D.G.F.P.M.B. se poate investi cu solutionarea acestui capat 
de cerere, in conditiile in care solicitarile contribuabilului nu intra in competenta 
Serviciului solutionare contestatii. 
 

 In fapt, domnul X se indreapta si impotriva adresei nr. …, prin care 
AFP Piatra Neamt i-a comunicat faptul ca in urma analizarii situatiei fiscale si 
verificarilor efectuate, urmare cererii nr. …, figureaza in evidenta fiscala cu un 
debit in suma de … lei reprezentant regularizari din impozitul pe venitul globat 
aferent veniturilor din salarii realizate in anii fiscali 2000 - 2004 si majorari de 
intarziere. Prin contestatia formulata contribuabilul solicita si situatia detaliata a 
debitelor. 

 
 In drept, in conformitate cu prevederile art. 205 alin. (1) si art. 209 

alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata: 
 
 "Art. 205. - (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva 

altor acte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. 
Contestatia este o cale administrativa de atac si nu inlatura dreptul la actiune al 
celui care se considera lezat in drepturile sale printr-un act administrativ fiscal 
sau prin lipsa acestuia, in conditiile legii." 

 "Art. 209. - (1) Contestatiile formulate împotriva deciziilor de 
impunere, a actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, 
deciziilor pentru regularizarea situatiei emise în conformitate cu legislatia în 
materie vamala, a masurii de diminuare a pierderii fiscale stabilite prin dispozitie 
de masuri, precum si împotriva deciziei de reverificare se solutioneaza de 
catre:  
  a) structura specializata de solutionare a contestatiilor din cadrul 
directiilor generale ale finantelor publice judetene sau a municipiului Bucuresti, 
dupa caz, în a caror raza teritoriala îsi au domiciliul fiscal contestatarii, pentru 
contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contributii, datorie vamala, 
accesorii ale acestora, masura de diminuare a pierderii fiscale, în cuantum de 
pâna la 3 milioane lei, precum si pentru contestatiile îndreptate împotriva 
deciziilor de reverificare, cu exceptia celor emise de organele centrale cu atributii 
de inspectie fiscala;(...)”  
 
  Totodata, potrivit pct. 5.3 din Instructiunile aprobate prin Ordinul 
presedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011, care stabileste: 
  "Alte acte administrative fiscale pot fi: dispozitia de masuri, 
decizia privind stabilirea raspunderii reglementata de art. 28 din Codul de 



procedura fiscala, notele de compensare, instiintari de plata, procesul-verbal 
privind calculul dobanzilor cuvenite contribuabilului, declaratiile vamale de 
punere in libera circulatie etc." 
 
  De asemenea, potrivit pct. 9.9 din Instructiunile  pentru aplicarea 
titlului IX din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, 
aprobate prin Ordinul presedintelui A.N.A.F. nr. 2137/2011: 
  "În cazul în care contestatiile sunt astfel formulate încât au si 
alt caracter pe lânga cel de cale administrativa de atac, pentru aceste 
aspecte cererea se va înainta organelor competente de catre organul 
învestit cu solutionarea caii administrative de atac, dupa solutionarea 
acesteia." 
   
  Prin urmare, pentru acest capat de cerere, contestatia va fi 
transmisa, spre competenta solutionare Administratiei Finantelor Publice Sector 
..., ca organ fiscal de domiciliu. 
 
  Pentru considerentele aratate si in temeiul art. 31 alin. (1) si art. 33 
alin. (1) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, in 
vigoare la data de 31.12.2010, pct. 5.3, pct. 9.4, pct. 9.9 din Instructiunile 
aprobate prin Ordinul Presedintelui ANAF nr. 2137/2011, art. 216 alin. 1 din OG 
nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata 
 

DECIDE   
 
 
  1. Admite contestatia formulata de domnul X si anuleaza Decizia 
nr. … referitoare la obligatiile de plata accesorii, emisa de Administratiei 
Finantelor Publice Piatra Neamt, prin care s-au stabilit accesorii aferente 
diferentelor de impozit anual de regularizat in suma de … lei; 
  2. Transmite spre competenta solutionare Administratiei Finantelor 
Publice Sector ..., capatul de cerere al contestatiei formulata cu privire la adresa 
nr. … si la comunicarea componentei debitelor. 
  
  Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de 
atac, iar punctul 3.2. poate fi contestat potrivit legii, in termen de 6 luni de la 
comunicare, la Tribunalul Bucuresti. 


